CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC
DISTRICT DE MONTRÉAL
No: R-3961-2016
(R-3888-2014)
No: R-3959-2016
(R-3888-2014)
RÉGIE DE L'ÉNERGIE

II. Contexte ................................................................................................................................... 2
A. L'adoption de l'article 12A.2 i) ........................................................................................ 2
B. Naissance des droits acquis du Producteur ...................................................................... 3
C. Exercice des droits acquis du Producteur ......................................................................... 5
D. Valeur du droit de se prévaloir de l'article 12A.2 i) des T&C en raison de l'existence
des Conventions pour le Producteur ................................................................................ 7
E. Exercice de ce droit par le Producteur dans le futur ........................................................ 8
III. Les droits acquis ...................................................................................................................... 9
A. L'effet rétrospectif et la présomption en faveur du maintien des droits acquis ............... 9
B. Les conditions d'application de la présomption en faveur du maintien des droits acquis
........................................................................................................................................ 11
C. La non-pertinence de 1 'intention des parties aux conventions ....................................... 18
IV. Conclusion ............................................................................................................................. 20
- 2 -
I. INTRODUCTION
1. Le 18 décembre 2015, la Régie de l'énergie (la« Régie») rend la décision D-2015-209
dans le cadre du dossier R-3888-2014 (la« Décision »). Dans la Décision, la Régie abroge
avec effet immédiat l'article 12A.2 i) des Tarife et conditions des services de transport
d'Hydro-Québec (les« T&C ») sans reconnaître les droits acquis du Producteur.
>- Décision D-2015-209, aux paras 326-408 & 715 (pièce B-0042 dans le dossier R-
3961-2016) [ONGLET 15]
2. Le 18 janvier 2016, le Producteur dépose une demande de révision de la Décision qui se
fonde sur les alinéas 2 et 3 de l'article 37 de !aloi sur la Régie de l'énergie, RLRQ c R-
6.01, le Producteur soumettant qu'il n'a pu, en raison du caractère inadéquat de l'avis
public et des décisions procédurales de la Régie, présenter ses observations sur l'abrogation
de l'article 12A.2 i) des T&C et sur ses droits acquis, ce qui constitue des vices de fond et
de procédure de nature à invalider la décision.
>- Demande de révision de la décision D-2015-209, pièce B-0002 dans le dossier R-
3961-2016 [ONGLET 1]
3. Le 21 décembre 2016, la Régie rend sa décision D-2016-190 qui porte notamment sur la
demande de révision du Producteur et qui accueille partiellement cette dernière. Comme il
appert notamment des paragraphes 172 à 175 de cette décision, la Régie estime que la
formation ayant rendu la Décision aurait dû aviser directement le Producteur de son
intention d'abroger l'article 12A.2 i) des T&C et lui donner ainsi l'occasion de faire valoir

);> Décision D-2011-083, pièce B-0032 dans le dossier R-3961-2016 [ONGLET 6]
);> Décision D-2011-098, pièce B-0033 dans le dossier R-3961-2016 [ONGLET 9]
- 6 -
20. Ces trois projets, totalisant des engagements de 1 297,7 M$, laissant, après déduction des
coûts associés à l'ajout de l'interconnexion avec !'Ontario et les ajouts et modifications
requises pour les interconnexions HQT-MASS et HQT-NE, un solde disponible
considérable afin de couvrir des engagements futurs.
~ Décision D-2011-083, au para 79 (pièce B-0032 dans le dossier R-3961-2016)
[ONGLET 6]: 195,8 M$ pour Eastmain-1-A et de la Sarcelle et 1 097,9 M$ pour
le complexe de la Romaine
~ Décision D-2011-098, au para 24 (pièce B-0033 dans le dossier R-3961-2016)
[ONGLET 9] : 4 M$ pour l'accroissement de puissance de la centrale Jean-Lesage
a) Acceptation par la Régie des engagements du Producteur en vertu de l'article
12A.2 i) des T&C pour le raccordement des centrales de l'Eastmain-1-A et de la
Sarcelle
21. Le 4 décembre 2008, la Régie rend sa décision D-2008-149 dans le dossier R-3674-2008
concernant la demande d'autorisation du Transporteur relativement au projet de
raccordement des centrales de l'Eastmain-1-A et de la Sarcelle.
~ Décision D-2008-149, pièce B-0035 dans le dossier R-3961-2016 [ONGLET 8]
22. Il s'agit ici de la première occasion de faire autoriser un raccordement de centrale dont les
coûts du Transporteur seraient couverts par la valeur actualisée des revenus provenant
d'une convention de service de transport à long terme, en vertu de l'article 12A.2 i).
23. La convention en question est la Convention HQT-ON. Les revenus actualisés provenant
de cette convention s'élevaient à 1 555,7 M$. De cette somme, 735 M$ étaient déjà alloués
aux coûts du Transporteur pour la construction de l'interconnexion. Le solde disponible
pour des engagements du Producteur était donc de 820, 7 M$.
~ Décision D-2008-149, à la p 5 (pièce B-0035 dans le dossier R-3961-2016)
[ONGLETS]
24. La Régie approuve l'application partielle de ce solde disponible à l'engagement du
Producteur couvrant les coûts du Transporteur pour le raccordement des centrales de
l'Eastmain-1-A et de la Sarcelle.
25. La Régie accepte la conformité de cet engagement du Producteur et autorise le projet.
b) Acceptation par la Régie des engagements du Producteur selon l'article 12A. 2 i)
des T&C pour le raccordement des centrales du complexe de la Romaine
26. Le 30 juin 2011, la Régie rend les motifs de sa décision D-2011-083 dans le dossier R-
3757-2011 concernant la demande d'autorisation du Transporteur relativement au projet
de raccordement des centrales du complexe de la Romaine. Dans le cadre de cette demande,
les montants assumés par le Transporteur seraient couverts par les engagements du
Producteur en vertu de l'article 12A.2 i) en .raison des revenus actualisés des trois
Conventions qui totalisent 4 513,3 M$, soit la Convention HQT-ON, la Convention HQT
MASS et la Convention HQT-NE.
- 7 -
> Décision D-2011-083, au para 79 (pièce B-0032 dans le dossier R-3961-2016)
[ONGLET6]
27. De cette sonune, 1 074,4 M$ étaient déjà affectés à des engagements du Producteur à
l'égard du Transporteur pour les coûts assumés par ce dernier pour les raccordements des
centrales de l'Eastmain-1-A et de la Sarcelle, de même qu'aux coûts du Transporteur pour
la construction de l'interconnexion HQT-ON et les ajouts requis par les interconnexions
HQT-MASS et HQT-NE. Un solde de 3 438,9 M$ demeurait alors disponible pour des
nouveaux engagements du Producteur, ce qui couvrait aisément les coûts assumés par le
Transporteur pour le raccordement des centrales du complexe de la Romaine (1 097 ,8 M$),
tout en laissant un solde disponible considérable pour couvrir des engagements futurs.
28. La Régie accepte la conformité de cet engagement du Producteur et autorise le projet.
c) Acceptation par la Régie des engagements du Producteur en vertu de
l'article 12A.2 i) des T&C pour l'augmentation de puissance au poste Manic-2
29. Le 7 juillet 2011, la Régie rend sa décision D-2011-098 dans le dossier R-3762-2011
laquelle accepte à nouveau des engagements du Producteur selon l'article 12A.2 i) en
raison de l'existence d'un solde disponible pour projets futurs dans les revenus actualisés
provenant des Conventions, cette fois dans le cadre de la demande relative au projet de
remplacement de deux transfo1mateurs élévateurs au poste Manic-2.